РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛКО-ГРУЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛКО-ГРУЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 декабря 2018г.
                      №   207                            х. Мирный
Об утверждении муниципальной  программы
Балко-Грузского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения»

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Балко-Грузского сельского поселения, постановлениями Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 02.09.2013г № 217 «Об утверждении Методических рекомендаций  по  разработке  и реализации  муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения» и  от 18.06.2018 № 92 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения», на основании постановления Администрации Балко-Грузского сельского поселения  от 30.11.2018 № 198.1 «Об утверждении перечня муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения, подлежащих реализации с 2019 по 2024 год и на период до 2030 года» и руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 30 Устава  муниципального  образования «Балко-Грузское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Балко-Грузского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения» согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за исключением пункта 2 настоящего постановления, который вступает в силу с 01.01.2019 и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

    Глава Администрации

Балко-Грузского сельского поселения

Н.В.Шаповалова
                     Приложение  № 1

                                                                            к постановлению

                                                                                от  06.12.2018 г. № 207

Муниципальная программа Балко-Грузского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Балко-Грузского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
МБУК БГСП «Луначарский СДК»

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
МБУК БГСП «Луначарский СДК»

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Энергоэффективность
2.Энергоэффективность и энергосбережение в МБУК БГСП "Луначарский СДК"

	Участники муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
МБУК БГСП «Луначарский СДК»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной  программы
	- оптимизация расходов бюджета  на оплату энергетических ресурсов уличного освещения, потребляемых Администрацией Балко-Грузского сельского поселения;
 - оптимизация расходов бюджета  на предоставление субсидии, в целях обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУК БГСП "Луначарский СДК" по потреблению энергоресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации;

- надежность функционирования систем  жизнеобеспечения

	Задачи муниципальной программы

	· обеспечение уличного освещения с установкой приборов учета на уличное освещение.

· снижение удельных показателей потребления электрической энергии, тепловой энергии и воды, природного газа;

· сокращение выбросов вредных веществ, за счёт сокращения объёмов потребления энергоресурсов;

· активная пропаганда энерго- и ресурсосбережения среди населения и других групп потребителей;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	· энергоемкость валового продукта

	Этапы и сроки реализации программы
	2019-2030 годы
этапы муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 367,9 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета 367,9 тыс. руб., из них:

Областной бюджет – 0,0 тыс.  руб

Местный бюджет  -  367,9 тыс.  руб.

2019 год –34,0 тыс. руб.

2020 год – 35,0 тыс. руб.

2021 годы –  36,1 тыс. руб.

2022 год – 36,1 тыс. руб.

2023 год – 36,1 тыс. руб.

2024 годы –  36,1 тыс. руб.

2025 год –36,1 тыс. руб.

2026 год – 36,1 тыс. руб.

2027 годы –  36,1 тыс. руб.

2028 год – 36,1 тыс. руб.

2029 год – 36,1 тыс. руб.

2030 годы –  36,1 тыс. руб.

Внебюджетные – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты муниципальной

программы
	- экономия энергоресурсов за период реализации программы;

-снижение затрат местного бюджета  на оплату коммунальных ресурсов уличного освещения;

- полный переход на приборный учет при расчетах оплаты уличного освещения;
- полный переход на приборный учет при расчетах оплаты коммунальных услуг муниципальными учреждениями

Раздел 1. ПАСПОРТ

подрограммы Балко-Грузского сельского поселения
«Энергоэффективность»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Балко-Грузского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Энергоэффективность

	Участники муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной  программы
	- оптимизация расходов бюджета  на оплату энергетических ресурсов уличного освещения, потребляемых Администрацией Балко-Грузского сельского поселения;
 - снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации;

- надежность функционирования систем  жизнеобеспечения

	Задачи муниципальной программы

	· обеспечение уличного освещения с установкой приборов учета на уличное освещение.

· снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

· сокращение выбросов вредных веществ, за счёт сокращения объёмов потребления энергоресурсов;

· активная пропаганда энерго- и ресурсосбережения среди населения и других групп потребителей;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	· энергоемкость валового продукта

	Этапы и сроки реализации программы
	2019-2030 годы
этапы муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 335,2 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета 335,2 тыс. руб., из них:

Областной бюджет – 0,0 тыс.  руб

Местный бюджет  -  335,2 тыс.  руб.

2019 год –26,1 тыс. руб.

2020 год – 27,1 тыс. руб.

2021 годы –  28,2 тыс. руб.

2022 год – 28,2 тыс. руб.

2023 год – 28,2 тыс. руб.

2024 годы –  28,2 тыс. руб.

2025 год –28,2 тыс. руб.

2026 год – 28,2 тыс. руб.

2027 годы –  28,2 тыс. руб.

2028 год – 28,2 тыс. руб.

2029 год – 28,2 тыс. руб.

2030 годы –  28,2 тыс. руб.

Внебюджетные – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты муниципальной

программы
	- экономия энергоресурсов за период реализации программы;

-снижение затрат местного бюджета  на оплату коммунальных ресурсов уличного освещения;

- полный переход на приборный учет при расчетах оплаты уличного освещения;

Раздел 2. ПАСПОРТ подпрограммы
«Энергоэффективность и энергосбережение в
МБУК БГСП "Луначарский СДК"»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Балко-Грузского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Энергоэффективность и энергосбережение в МБУК БГСП "Луначарский СДК"

	Участники муниципальной программы
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной  программы
	- оптимизация расходов муниципального бюджетного учреждения культуры  на оплату энергетических ресурсов электрической энергии, тепловой энергии и воды, природного газа, потребляемых МБУК БГСП "Луначарский СДК";
 - оптимизация расходов за счёт субсидии, предоставляемой из бюджета  сельского поселения, в целях обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУК БГСП "Луначарский СДК" по потреблению энергоресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов в МБУК БГСП "Луначарский СДК";

- поддержание мер, муниципальным бюджетным учреждением культуры, по улучшению экологической ситуации;

- надежность функционирования систем  жизнеобеспечения в МБУК БГСП "Луначарский СДК"

	Задачи муниципальной программы

	· обеспечение МБУК БГСП "Луначарский СДК" с установкой приборов учета на коммунальные услуги.

· снижение удельных показателей потребления электрической энергии, тепловой энергии и воды, природного газа в МБУК БГСП "Луначарский СДК";

· сокращение выбросов вредных веществ, за счёт сокращения объёмов потребления энергоресурсов в МБУК БГСП "Луначарский СДК";

· активное внедрение энерго- и ресурсосбережения в МБУК БГСП "Луначарский СДК" как потребителя;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	· энергоемкость валового продукта в МБУК БГСП "Луначарский СДК"

	Этапы и сроки реализации программы
	2019-2030 годы

этапы муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 94,8 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета 94,8 тыс. руб., из них:

Областной бюджет – 0,0 тыс.  руб

Местный бюджет  -  94,8 тыс.  руб.

2019 год –7,9 тыс. руб.

2020 год – 7,9 тыс. руб.

2021 годы –  7,9 тыс. руб.

2022 год – 7,9 тыс. руб.

2023 год – 7,9 тыс. руб.

2024 годы –  7,9 тыс. руб.

2025 год –7,9 тыс. руб.

2026 год – 7,9 тыс. руб.

2027 годы –  7,9 тыс. руб.

2028 год – 7,9 тыс. руб.

2029 год – 7,9 тыс. руб.

2030 годы –  7,9 тыс. руб.

Внебюджетные – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты муниципальной

программы
	- экономия энергоресурсов за период реализации программы;

-снижение затрат местного бюджета  на оплату коммунальных ресурсов;

- полный переход на приборный учет при расчетах оплаты за коммунальные ресурсы муниципальными учреждениями

	Расходы бюджета поселения на реализацию подпрограмм муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения» и их основных мероприятий

	Статус
	Наименование  муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,  соисполнители,участники программы
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа
	Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Балко-Грузского сельского поселения
	ВСЕГО в том числе по ответственным исполнителям, участникам программы
	34,0
	35,0
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1
	36,1

	Администрация Балко-Грузского с.п.
	26,1
	27,1
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2

	МБУК БГСП "Луначарский СДК"
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9

	Подпрограмма «Энергоэффективность»

	Основное мероприятие 1.1
	Мероприятие по содержанию уличного освещения
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	26,1
	27,1
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2
	28,2

	Подпрограмма «Энергоэффективность и энергосбережение в МБУК БГСП "Луначарский СДК"»

	Основное мероприятие 2.1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений по энергоэффективности и энергосбережению
	МБУК БГСП "Луначарский СДК"
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9
	7,9